²³ "Similiter etiam manifestum est quod beatitudo virtutis est praemium. Oportet igitur ad beatitudinem tendentes secundum virtutem disponi. Ad virtutem autem et verbis et exemplis provocamur. Exempla autem alicuius et verba tanto efficacius ad virtutem inducunt, quanto de eo firmior bonitatis habetur opinio. De nullo autem homine puro infallibilis opinio

It is a standard Aristotelian doctrine that one needs the example of a *phronimos* in order to learn virtue. Aquinas shows here, however, that the need for Christ as moral exemplar is fundamentally a Johannine claim closely connected with what might be termed an Augustinian intuition that the reality of sin implies that we cannot count on anyone being a completely virtuous moral exemplar.

The need for the Incarnation in order to provide a moral exemplar is connected with the doctrine of *imago Dei*. Apart from Incarnation, how would we know how to imitate Father, Son, and Holy Spirit? As Aquinas says in commenting on 1 Corinthians 11:1:

The primordial principle of the procession of things is the Son of God, as it says in Jn 1: *Through him all things are made*. Thus He Himself is the primordial exemplar who is imitated by all creatures as the true and perfect image of the Father. ... But in a special way He is the exemplar of the spiritual graces which shine forth in spiritual creatures Having been generated before all creatures in resplendent grace, he has in an exemplar way in himself all the splendors of all the saints. Previously the exemplar was exceedingly remote from us.... And thus He willed to become human so that he might give to humans a human exemplar.²⁴

The inaccessibility of the internal life of the Godhead is remedied by Incarnation. God the Father is only knowable to us through his perfect image, the Son, and in the Spirit. We are only conformed to the Father through conformity to Christ: "since the Son is

bonitatis haberi poterat quia etiam sanctissimi viri in aliquibus inveniuntur defecisse. Uncle necessarium fuit homini, ad hoc quod in virtute firmaretur, quod a Deo humanato doctrinam et exempla virtutis acciperet. Propter quod ipse Dominus dicit, Ioan.XIII.15: *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis*" (ScG IV, c. 54; I am citing the *Editio leonina manualis* [Rome, 1934]).

²⁴ "Primordiale autem principium totius processionis rerum est Filius Dei, secundum illud Io. 1: 3: *Omnia per ipsum facta sunt*. Et Ipse ideo est primordiale exemplar, quod omnes creaturae imitantur tamquam veram et perfectam imaginem Patris.... Speciali tamen quodam modo exemplar est spiritualium gratiarum, quibus spirituales creaturae illustrantur Genitus est ante omnem creaturam per gratiam lucentem, habens exemplariter in se splendores omnium sanctorum. Hoc autem exemplar prius erat a nobis valde remotum Et ideo homo fieri voluit ut hominibus exemplar humanum praeberet" (*Super primam epistolam ad Corinthios lectura*, c. 11, lect. 1 [in *Super Epistolas Pauli lectura*, 8th ed., ed. Raphaelis Cai (Rome: Marietti, 1953), 1:583]).